

KURJER WARSZAWSKI.

Data 11go Sierpnia Rok 1862.

№ 182.

30 Lipca.

Rok 1862.

11 Sierpnia.

Poniedziałek.

Wschód Słońca go: 4 m. 37.
Zachód „ „ 7 „ 32.

Dziś, SS. Zuzanny i Dygoy PP.
Jutro, Śtej Klary Panny.

Wczoraj, jako w Oktawie PRZEMIENIENIA PAŃSKIEGO, odbyło się w Kościele Katedralnym i Metropolitalnym S. JANA, Nabożeństwo z wystawieniem N. SAKRAMENTU. Summę celebrował JX. Prząd *Zwoliński*, w obecności J. E. Arcy-Biskupa Metropolity Warszawskiego *Felińskiego*, Kazanie miał JX. *D. magalski*. Mnóstwo pobożnych włóścian z okolic Warszawy, w Nabożeństwie tem przyjęło udział.

Wczoraj przed południem J. C. W. WIELKI XIĄŻĘ ALEXANDER ALEXANDROWICZ, Syn NN. PAŃSTWA, opuścił Warszawę udając się z powrotem do Petersburga.

Tamże wyjechali: Kontr-Admirał *Lisiański*; Rada Tajny *Bishopiere*; Jenerałowie: *Chruszczow*, Hrabia *Perowski* i *Kudrawcow*.

JEGO CESARSKA WYSOKOŚĆ WIELKI XIĄŻĘ Namiestnik, z okoliczności obchodu Chrsta Sgo Syna Swojego, JEGO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI WIELKIEGO Xięcia WACŁAWA, przesłał na ręce JW. Naczelnika Rządu Cywilnego, summę 3,000 rs. dla ubogich miasta Warszawy, której rozdaniem zajmie się Władza miejska.

JEGO CESARSKA WYSOKOŚĆ WIELKI XIĄŻĘ Namiestnik w Królestwie, pragnąc w dniu uroczystym Chrsta Świętego Nowonarodzonego Syna SWEGO, WIELKIEGO Xięcia WACŁAWA, zostawić pamiątkę troskliwej Swojej o dobro uczącej się młodzieży, raczył przeznaczyć na użytek Wydziału Wychowania, tak zwany Prymasowski Pałac w Warszawie. Dobroczytna ta względność JEGO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI, dozwole urządzić w tym pałacu nietylko Gimnazjum, które dotąd niedogodnie pod wielu względami w gmachu biblioteki głównej było pomieszczone, ale nawet przenieść do niego jedną ze Szkół Powiatowych, obok innej szkoły zanadto blizkiej, mniej właściwie pomieszczonej.

JEGO CESARSKA WYSOKOŚĆ WIELKI XIĄŻĘ ALEXANDER, w dniu zaogędniejszym, odwiedzić raczył JW. Naczelnika Rządu Cywilnego, oraz JW. Dowodzącego wojskiem w Królestwie Polskiem, Jenerała-Adjutanta Piechoty, Barona *Ramszysa*.

W tymże dniu ICH CESARSKIE WYSOKOŚCIE WIELCY XIĄŻĘTA KONSTANTY, Namiestnik w Królestwie, i ALEXANDER, raczyli odwiedzić JW. Naczelnika Rządu Cywilnego w mieszkaniu jego w Pałacu Brühlowskim, z okoliczności usiłowanego zamachu na jego życie.

Sprawcą zamachu przeciwko JW. Naczelnikowi Rządu Cywilnego jest Ludwik *Byll*, Litograf, mający lat 19; w szkołach nie był; umie czytać i pisać. Podajemy o zamachu następujące bliższe szczegóły: JW. Margrabia wszedłszy do dolnej sieni przy schodach Komisji, postzegł tamże młodego człowieka w paletocie, trzymającego wymierzony na niego pistolet w wysokości jego piersi. Gdy Margrabia ku niemu się obrócił aby go schwytać, i odpierał zamach przy pomocy laski, którą JW. Na-

czelnik Rządu Cywilnego miał w ręku, co trwało kilka sekund, człowiek ten opuścił rękę z pistoletem bez dania wystrzału i uciekć począł. JW. Margrabia postępując szybko za nim kilka kroków i wskazując go laską zawołał: „Chwytajcie łotra.” Uciekający obracał się w tył i usiłował mierzyć na Margrabiego. Widząc że złooczyńca uchodzi, Margrabia zwrócił się napowrót ku schodom i gdy już na nie wstępować zaczął, usłyszał dwa strzały, blisko po sobie padające, dane z tyłu.

Rada Administracyjna Królestwa, zatwierdziła zapis rs. 150 dla Kościoła Parafjalnego w Węgrze, przez niegdy X. Franciszka *Smolińskiego*; oraz zapis rs. 150 dla Klasztoru XX. *Reformatów* w Siennicy, przez Katarzynę z Kopycińskich *Mroczyk*, poczynione.

Rada Administracyjna Królestwa, w skutek przedstawienia K. R. W. R. i O. P., mianowała: 1) Kazi: *Rogińskiego*, dotychczasowego Inspektora Szkół Rzemieślniczo-Niedzielnich, Starszego Nauczyciela Gimn: Realnego i Szkoły wyższej żeńskiej Rządowej w Warszawie, oraz z delegacji p. o. Dyrektora Gimnazjum Gubernjalnego w Warszawie. Rektorem Gimnazjum 3go w Warszawie. 2) Wilhelma *Olezańskiego*, dotychczasowego Dyrektora Szkoły wyższej żeńskiej Rządowej w Kaliszu, z delegacji p. o. Dyrektora Gimnazjum w Piotrkowie, Rektorem Gimnazjum tamże; 3) Piotra *Zebrowskiego*, dotychczasowego Inspektora Szkoły Powiatowej Realnej w Łodzi, Rektorem Gimnazjum w Kaliszu; 4) Felixa *Zychowskiego*, dotychczasowego Nadzorcę Szkoły Powiatowej w Warszawie, Rektorem Gimnazjum w Radomiu; 5) Antoniego *Formińskiego*, dotychczasowego Inspektora Szkoły wyższej realnej w Kielcach, Rektorem Gimnazjum tamże; 6) Ludwika *Kopytowskiego*, dotychczasowego Inspektora Studentów Akademii Medyko-Chirz: w Warszawie, Rektorem Gimnazjum w Pinczowie; 7) Józefa *Zuchowskiego*, dotychczasowego Dyrektora Gimnazjum w Radomiu, Rektorem Liceum w Lublinie; 8) Alexandra *Rafalskiego*, dotychczasowego Dyrektora Szkoły wyższej żeńskiej Rządowej w Płocku, z delegacji p. o. Dyrektora Gimnazjum w Płocku, Rektorem tegoż Gimnazjum; nakoniec, 9) Antoniego *Viewogera*, dotychczasowego starszego Nauczyciela Gimnazjum Gubernjalnego w Suwałkach, z delegacji p. o. Dyrektora tegoż Gimnazjum, Rektorem Gimnazjum w Łomży.

Rada Stanu Leon *Popławski*, b. Członek Komisji Umorzenia Długu Krajowego, Dziedzic dóbr *Pęcice*, w Powiecie Warszawskim, oneg łaj, licząc przeszło 70 lat wieku, zakończył w tychże dobrach życie doczesne, pełąc cnot i zasług obywatelskich, kochany i szanowany od wszystkich, którzy z bliska go znali. W głębokim smutku pograżona Rodzina ś. p. *Leona*, zaprasza uprzejmie Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na obrzęd przeprowadzenia zwłok Jego do Kościoła Parafjalnego w *Pęcicach*, w dniu jutrzejszym o godzinie 11tej z rana.

REFORMA SZKÓŁ.

(DOKOŃCZENIE).

Wszakże w szkołach pedagogicznych, gdzie wykład nauki Religji ma cel nie tylko ogólny, ale i specjalny, zmierzający do kształcenia przyszłych nauczycieli elementarnych, dwie lekcje dwugodzinne na ten przedmiot przeznaczone.

b) Na języki polski i łaciński, które w wykładzie potrzebują częstego powtarzania, dłuższego zastanowienia się, czytania wzorów, rozbioru ćwiczeń praktycznych, poświęcono największą liczbę lekcji, które wszystkie mają być dwugodzinne, z tym tylko dodatkiem, że w ostatniej klasie wszystkich Szkół wykład języka polskiego jeszcze jedną lekcją popołudniową wzmocniono, którą przeznaczono szczególnie na czytanie wyjątków z dzieł najcenniejszych pisarzy polskich.

c) Wykład języka greckiego ma stosownie do Ustawy zaczynać się od klasy czwartej; Ustawa wszakże wprowadzeniem jego do tej już klasy nie miała wcale zamiaru obciążać pamięci uczniów nauką przedmiotu, który do pierwszych elementów ograniczony, nie jest w stanie przyczynić się do rozwoju ich umysłu. W myśl więc Ustawy, Komisja Rządowa ze względu, że znajomość pierwszych początków języka greckiego byłaby zbyt cenną dla tych uczniów, którzy na wiadomościach w Szkołach powiatowych nabytych mają poprzestać, oddzielnych lekcji na wykład tego przedmiotu w klasie 4ej nie przeznaczyła, lecz w Instrukcji poleci Nauczycielom języka łacińskiego by uczniów klasy 4ej czytania po grecku uczyli. W klasach wyższych gimnazjalnych, a mianowicie w klasie V, gdzie nauka języka greckiego jest więcej rzeczą pamięci, przeznaczono na ten przedmiot lekcje popołudniowe, jednogodzinne; w klasie zaś VI i VIIej, gdzie uczniowie z dziełami autorów obszernawani być powinni, przeznaczono lekcje ranne dwugodzinne.

d) Dla języka rosyjskiego przeznaczono dwie lekcje popołudniowe; nauka bowiem gramatyki rosyjskiej, do której wedle wydać się mających Instrukcji, przystępują uczniowie już ze znajomością gramatyki mowy ojczystej i języka łacińskiego, żadnej nie przedstawi trudności. Najważniejszem zadaniem nauczyciela będzie wskazywać różnice dwóch języków pokrewnych, wprawiać w tłumaczenia, zajmować uczniów pracami zadanymi do odrobienia w domu, obznajmiać ich z synonimami i idjotyzmami języka, z pracami autorów rosyjskich. Taka metoda doprowadzi do gruntownego poznania języka, który w ogóle, jako pobratymczy, jest dla młodzieży polskiej nader łatwym do wyuczenia się.

e) Na Historję i Jeografję, jako na przedmioty w wykładzie gimnazjalnym więcej pamięciowe i samą już treścią swoją zajmujące, przeznaczono także lekcje jednogodzinne. Wykład zaś Historji powszechnej zaprowadzono podwójny: to jest w klasach niższych jedynie zarysowy, a rozciąglejszy w klasach wyższych. Na Historję Polską przeznaczono w klasie IV i V, po jednej lekcji dwugodzinnej; a to dla tego, że w klasie IV wykład jej ma obejmować całe dzieje Polski; w klasie V, gdzie będą szczegółowo wyłożone dzieje pierwotne i okres dziejów Polski w podziałach, wykład ma być złączony nie tylko z Jeografją, lecz i z rysowaniem map na papierze i na tablicy.

f) Logika będzie wykładaną stosownie do Ustawy tylko w klasie VIIej. Przeznaczono na ten przedmiot

dwie lekcje jednogodzinne, a to z uwagi, że przydłuższe zajmowanie się tym przedmiotem mogłoby być dla młodocianych umysłów zbyt nużącym.

g) Pedagogika ma być podług Ustawy wykładaną tylko w Szkole Powiatowej Pedagogicznej, a mianowicie w klasie V, przeznaczonej wyłącznie dla uczniów sposobiących się na Nauczycieli elementarnych. Na przedmiot ten przeznaczono jedną lekcję dwugod.; a jakkolwiek w tak ograniczonym czasie wszystkie części tej nauki nie mogłyby być w zupełności wyłożone, wszakże każdy Nauczyciel, przy wykładzie swego przedmiotu, wskaże zarazem swym uczniom i metody nauczania ułatwiające.

h) Nauki matematyczne odniesiono do lekcji rannych dwugodzinnych, z wyjątkiem tylko klasy VI, w której dodano jedną lekcję popołudniową, by ta, umieszczona w ostatniej godzinie planowej, była poświęconą dla zajęć praktycznych czy to w klasie, czy w polu, i mogła się przeciągnąć niekiedy nawet nad czas planem na lekcje zakreślony.

i) Nauki przyrodzone wykładane będą w ogólności w lekcjach dwugodzinnych. Oprócz tego, dodano na ich wykład lekcje popołudniowe w ostatnich godzinach, by dać Nauczycielowi możność odbywania lstem z uczniami ekskursji botanicznych, mogących przeciągnąć się i po zakres godzin lekcyjnych.

k) Na języki nowożytne, jako zestawione do woli uczniów, przeznaczono godziny rekreacyjne, przypadające dwa razy w tygodniu.

l) Rysunki i Kaligrafja w klasach w których oba te przedmioty są udzielane, położone są w godzinach przedpołudniowych, raz dla tego, że godziny popołudniowe, szczególnie ostatnie, byłyby w zimowej porze za ciemne, powtórę, że tym sposobem daje się nauczycielowi możność zajmowania uczniów więcej jednym niż drugim przedmiotem, stosownie do ich postępu; tak, iżby ten, kto pisać kaligraficznie nie umie, więcej czasu poświęcał na pisanie, a ten, który w pisaniu już doszedł do należytego stopnia doskonałości, mógł więcej czasu poświęcić rysunkom. Lekcje jednogodzinne byłyby niedoogodnemi, już i z tego powodu, że zwykle przygotowania do rysunku i kaligrafji same przez się dużo czasu zabierają, a przez to i postęp w tych przedmiotach nie zawsze mógłby być należyty.

m) Prócz tych przedmiotów uczniowie mają się jeszcze uczyć śpiewu kościelnego, który we wszystkich szkołach udzielanym będzie. Szczególną wszakże zwrócono uwagę na Szkoły pedagogiczne, gdzie w klasie V uczniowie już z obowiązku, będą zmuszeni uczyć się śpiewu kościelnego, by kiedyś dzieciom w szkołkach elementarnych nauki tej udzielać mogli. Żeby wszakże nauka śpiewu w klasie pedagogicznej mogła być systematycznie i umiejętnie prowadzoną, Komisja Rządowa uznała za pożyteczne zaprowadzić w tej klasie naukę gry na organach; co przysądzi nauczycielom elementarnym otworzy możność łączenia obowiązków nauczycielskich z obowiązkami organistów.

n) Nakoniec ze względu, że gimnastyka dobroczynnie wpływa na rozwój sił fizycznych i nawet młodzież od usterek obyczajowych chroni, Komisja postanowiła zaprowadzić ją we wszystkich szkołach bez wyjątku, zaczynając od szkół pedagogicznych i od miast większych, tych mianowicie, w których zamiejskie spacerują zbyt odległe, i gdzie zatem młodzież pozbawioną jest

zabaw wiekowi jej nie tylko odpowiednich, ale nawet koniecznych.

Prędsze wprowadzenie myśli tej w wykonanie we wszystkich szkołach zależęć będzie od zgłoszenia się nauczycieli wykwalifikowanych, do umiejętnego kierowania gimnastyką szkolną.

W wykonaniu powyższego planu wychowania, wszystkie nauki, jakie w Szkołach mają być wykładane, podzielone na filologiczno-historyczne i matematyczno-fizyczne. Nauczyciele Szkół Rządowych na dwie odpowiednie temu podziałowi kategorie rozdzieleni zostaną. Jedni w samej nominacji przeznaczani będą do wykładu nauk filologiczno-historycznych, drudzy do nauk matematyczno-fizycznych. Oddzielni nauczyciele będą tylko do rysunków, kaligrafji, śpiewu i gimnastyki. Nauczyciele religij przyjdą kolegom swym w pomoc wykładem języka łacińskiego, co się zaś tyczy jeografji, to właściwie do obu działów należy, zarówno więc filologowie, jak i matematycy wykładając ją będą obowiązani. Żeby zaś nadal zapobiedz tym niewłaściwościom, jakie obecnie spostrzegać się dają, że Nauczyciele języka polskiego częstokroć do wykładu innego przedmiotu nie są zdolni, jak również mając na względzie że nikt bez gruntownego filologicznego ukształcenia dobrym nauczycielem języka polskiego być nie może, Komisja przyjęła za zasadę, by nadal tacy tylko kandydaci do wykładu języka polskiego dopuszczani byli, którzy zarazem gruntowną znajomość języka łacińskiego na egzaminie udowodnią. Z tych samych powodów i od nauczycieli języka rosyjskiego wymagany będzie ogólna kwalifikacja filologiczna.

W takim kierunku Komisja Wyznań i Oświecenia poczęła rozwiąć Ustawę o wychowaniu publicznem. Osiągnięcie celu tą Ustawą wskazanego, zależęć teraz będzie szczególnie od zwierzchników szkół i nauczycieli, którym bezpośrednio wykonanie planu edukacji, ma być poruczonem. Przejęcie się ważnością postępowania i świętością swych obowiązków, winno być ich głównem zadaniem, a na tej drodze postępując, oczekiwaniom Rządu i kraju niewątpliwie uczynią zadosyć.

Sam układ planu szkolnego przekona bezwątpienia, że władza wszystkie zakłady edukacyjne równą troskliwością otacza, i że ci nawet, którym środki materialne gimnazjalnych nauk ukończyć i za ich pomocą dalej kształcić się nie pozwolą, przy własnej usilności umiejętną gorliwością nauczycieli utrzymywanej, wyniosą ze Szkół Powiatowych gruntowną znajomość ojczyściego języka, obeznią się dobrze z łacińskim, będą mieli wyobrażenia o głowniejszych w praktycznym życiu wydarzających się zastosowaniach matematyki i nauk przyrodzonych, słowem w zakresie jaki im Opatrzność naznaczyła, sobie i społeczności użytecznymi stać się mogą.

Gdy Rada Administracyjna Królestwa plan wychowania szkolnego na powyższych zasadach skreślony już zatwierdziła, rzecz zatem dotyczącą średnich naukowych zakładów, za załatwioną uważać należy.

Skreśleniem szczegółowych instrukcji do wykładu każdej nauki w Gimnazjach i Szkołach Powiatowych, władza edukacyjna już się zajmuje. Szkoły zaś te dla pragnącej nauki młodzieży z dniem 1m Października r. b. otworzone zostaną.

Plan ogólny wykładu nauk w Gimnazjach i Szkołach Powiatowych.

Klasa I dla wszystkich zakładów jednakowa. Lekcji rannych dwugodzinnych: na język polski 3, na łaciński 3, na matematykę 2, na rysunki i kaligrafję 4; razem 12. Lekcji poobiednich jedno-godzinnych: na Religję 3, na język rosyjski 2, na jeografję 3; razem 8.

Klasa II we wszystkich zakładach jednakowa. Lekcji rannych dwu godzinnch: na język polski 2, na łaciński 3, na matematykę 2, na nauki przyrodzone 2, na rysunki i kaligrafję 3; razem 12. Lekcji poobiednich jednogodzinnych: na Religję 2, na język rosyjski 2, na historję powsz: i ros: 2, na jeografję 2; razem 8.

Klasa III we wszystkich zakładach jednakowa. Lekcji rannych dwu godzinnych: na język polski 2, na łaciński 3, na matematykę 3, na nauki przyrodzone 2, na rysunki i kaligrafję 2; razem 12. Lekcji poobiednich jedno-godzinnych: na Religję 2, na język rosyjski 2, na historję powsz: i ros: 2, na jeografję 2; razem 8.

Klasa IV we wszystkich zakładach jednakowa. Lekcji rannych dwu godzinnych: na język polski 2, na łaciński 3, na historję polską 1, na matematykę 4, na nauki przyrodzone 2; razem 12. Lekcji poobiednich jedno-godzinnych: na Religję 2, na język rosyjski 2, na jeografję 1, na historję powsz: i ros: 2, na rysunki i kaligrafję 1; razem 8.

Klasa V w Gimnazjach. Lekcji rannych dwugodzinnych: na język polski 2, na łaciński 3, na historję polską 1, na matematykę 3, na nauki przyrodzone 3; razem 12. Lekcji poobiednich jednogodzinnych: na Religję 2, na język grecki 3, na rosyjski 2, na historję powsz: i ros: 4; na rysunki 1; razem 12.

Klasa V (dodatkowa) w Szkołach Powiatowych Ogólnych. Lekcji rannych dwugodzinnych: na język polski 1, na historję polską 1, na matematykę 2, na nauki przyrodzone 5, na Religję 1, na rysunki i kaligrafję 2; razem 12. Lekcji poobiednich jednogodzinnych: na język polski 2, na rosyjski 2, na historję powsz: i ros: 3, na jeografję 1; razem 8.

Klasa V (dodatkowa) w Szkołach Powiatowych pedagogicznych. Lekcji rannych dwugodzinnych: na język polski 1, na pedagogikę 1, na Religję 2, na matematykę 1, na nauki przyrodzone 5, na rysunki i kaligrafję 2; razem 12. Lekcji poobiednich jednogodzinnych: na język polski 2, na rosyjski 2, na historję powsz: i ros: 1, na jeografję 1, na śpiew kościelny 2; razem 8.

Klasa V (dodatkowa) w Szkołach Powiatowych specjalnych. Lekcji rannych dwugodzinnych: na matematykę 3, na nauki przyrodzone 2, na nauki techniczne 4, na rysunki i kaligrafję 3; razem 12. Lekcji poobiednich jednogodzinnych: na Religję 2, na język polski 2, na nauki przyrodzone 4; razem 8.

Klasa VI w Gimnazjach. Lekcji rannych dwugodzinnych: na język polski 2, na łaciński 3, na grecki 2, na matematykę 2, na nauki przyrodzone 3; razem 12. Lekcji poobiednich jedno-godzinnych: na Religję 2, na język rosyjski 2, na historję powsz: i ros: 4, na historję polską 1, na matematykę 1, na nauki przyrodzone 2; razem 12.

Klasa VII w Gimnazjach. Lekcji rannych dwugodzinnych: na język polski 2, na łaciński 3, na grecki

2, na matematykę 2, na nauki przyrodzone 3; razem 12. Lekcji poobiednich jednogodzinnych: na język polski 1, na religję 2, na język rosyjski 2, na historję powsz: i ros: 4, na historję polską 1, na Logikę 2; razem 12.

Donoszą z Berlina, że były p. o. Namiestnika Królestwa Polskiego, Generał-Adjutant Hr. *Lüders*, którego w Berlinie od niejakiego czasu leczy Tajny Radaa Prof: *Langenbeck*, tak dalece już przyszedł do siebie, że wkrótce będzie mógł wyjechać do wód.

Generał-Major *Minkwicz* wyjechał do Wilna.

Radaa Tajny *Łęski*, Dyrektor Główny Przydujący w K. R. P. i Szkarbu, powrócił z zagranicy, a Radaa Tajny *Karnicki*, wyjechał do Dynaburga.

Z powodu szczęśliwego ocalenia od zamachu na życie JW. Margrabiego *Wielopolskiego*, złożono w Redakcji *Kurjera* od Z. L. rs. 1 dla wdowy z dziećmi *Dob.*:

Omgdaj po odprawieniu w Kościele Sgo *KAROLA Boromeusza* (na Powązkach) Nabożeństwa żałobnego za spokój duszy ś. p. *Ludwika Vidala*, niegdy Naczelnika Wydziału w Banku Polskim, zwłoki jego spoczywające tymczasowo w katakumbach, złożone zostały w grobie rodzinnym, tuż obok grobu ś. p. *Biskupa Dekerta*, z którym za życia łączyły ś. p. *Ludwika* przyjacielskie stosunki. W żałobnej tej ceremonji, dopełnionej przez JX. *Puławskiego* ze Zgromadzenia XX. *Misjonarzy* Warszawskich, przyjęła udział tak Rodzina zmarłego, jako dawni jego Współtowarzysze i Przyjaciele, łącząc z modłami *Kapłanów*, gorące swe westchnienia za spokój duszy *Ludwika*, który jak za życia posiadał ogólny szacunek, tak po śmierci pozostawił nechlubniejsze wspomnienie!

Jako w pierwszą rocznicę skonu ś. p. *Julji* z *Kawickich*, a w czwartą *Alexandra* małżonków *Krzeczowski*, odprawione zostanie Nabożeństwo żałobne za spokój ich dusz w Kościele XX. *Karmelitów* na Krakow-Przedm.; w dniu 13 b. m. t. j. we Środę, o godz: 8ej rano; na które pozostały Brat zmarłej, Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, zaprasza.

W Środę dnia 13 b. m. o godz: 11tej z rana, odbędzie się w Kościele Powązkowskim żałobne Nabożeństwo, za spokój duszy ś. p. *Anny* z *Brudnickich Giersztoff*, a następnie przeżalenie zwłok jego z grobu tymczasowego do familijnego; na które pozostały Mąż wraz z Dziećmi, Krewnych, Przyjaciół i Znajomych zaprasza.

Wczoraj zszedł z tego świata, przybyły tu do Warszawy dla poratowania zdrowia, Xiądz *Modest Chodubski*, Proboszcz Parafji *Dzierzgowo*, w Guber: *Płockiej*, Pcie *Przasnyskim*. Za spokój duszy jego rozpocznie się jutro o godz: 9tej z rana w Kościele Sgo *DUCHA*, żałobne Nabożeństwo; nad wieczorem zaś o godz: 7ej, nastąpi exportacja zwłok z tegoż Kościoła, na cmentarz *Powązkowski*.

Tekla z *Rykowskich Radian*, Wdowa, opatrzona SS. Sakramentami, przeżywszy lat 74, omgdaj życie zakończyła. Porzuciła w głębokim żalu *Córka*, zaprasza Krewnych i Przyjaciół, na wyprowadzenie zwłok, dziś o godz: 7ej po południu, z Kościoła XX. *Bernardynów*, na cmentarz *Powązkowski*.

Wczoraj zasnęła w *BOGU* *Anna* z *Reinhartów Czyżryn*. Exportacja zwłok, odbędzie się jutro o godz: 5 po południu, z *Kaplicy Ewangelickiej* przy ulicy *Mylnej*, na cmentarz tegoż wyznania.

(A. n.) Dochodzi nas z *Rawstiego* nader smutna wiadomość, iż w d 3 b. m. ś. p. *Alexandra-Józefa* z *Brzeńskich* Imo voto *Manużewicz*, Zdo *Popławska*, Żona *Jana Popławskiego*, Urzędnika Banku, bawiąc czasowo u swej *Córki*, po długiej i ciężkiej chorobie, po przyjęciu NN. *SAKRAMENTÓW*, w obecności Męża i swych Dzieci, zasnęła anem wiecznym, zostawiwszy w sieroctwie kochanego Męża, Dzieci i Wnuki. Z włoki jej tymczasowo pochowane zostały na cmentarzu *Parafjalnym*.

Umarł w *Wrocławiu* Generał piechoty *Lindheim*, dowódca b. korpusu armji pruskiej.

W d. 28 *Lipca* r. b., w m. *Powiatowem* *Biały*, rozstała się z tym światem ś. p. *Ludwika* z *Sędzikowskich Lubikowska*, Żona miejscowego Urzędnika, w 43 roku życia, pozostawiając osieroczonego w ciężkim smutku męża, jednego nieletniego syna i licznych Przyjaciół. Głównym powodem tak wczesnego skonu, poprzedzonego pięć-miesięcznymi cierpieniami, które jej z łózka podnieść się nie dozwalały, była tęsknota i sroga boleść jakiej doznała ta zacna Kobieta po niedawnej w r. b. stracie jedynej w kwiecie młodości ukochanej córki. Pokój Ci wieczny szlachetny cieniu i nagroda w *Niebie*, gdzie pewnie spotkasz się ze swoją *Emilią*, Aniołem skromności i dobroci, i teraz już tylko my za wami tu tęsknić będziemy! — **

Przejęta bolesnem uczuciem na widok rozpaczego położenia *Katarzyny H.*, niegdy *Akuszarki*, a dziś nie-szczęśliwej *kałaki* od lat 6ciu ociemniałej, która niezdolna do pracy i pozbawiona wszelkiej opieki, pozostaje w stanie zupełnego opuszczenia, przy ulicy *Nowe Miasto* Nr 346 na *Zgim* piętze od podwórza, naprzeciw *PP. Sakramentek*, składam dla niej w *Red: Kurjera*, niemożąc udzielić innego wsparcia, rs. 1, pragnąc choć tem publicznem wystąpieniem, zwrócić uwagę osób litościwych, życzących spełnić dobry uczynek. — *Wiktorja W.*

Panu W.... — Czyniąc zadosyć żądaniu jego, upraszamy za pośrednictwem niniejszego pisma, *Redakcji Gazety Warszawskiej*, o udzielenie wiadomości, czy druk tyle zajmującej powieści *Jeza*, p. a. *Krwawe Dzieje*, rozpoczęty w odcinku *Gazety Warszawskiej*, wstrzymany został, i czy już nie będziemy mieli dalszego ciągu tejże powieści.

(A. n.) Przy końcu *Lipca* r. b., pewna osoba w towarzystwie służącej, weszła do handlu przy ulicy *Przejazd* za kupnem przedmiotów kolonialnych; załatwiwszy się, wyszła, nie wymówiwszy i jednego słowa, nad te, które były konieczne przy kupnie i wymianie troszkę grubej monety; w kilka dni, Brat właściciela handlu, oskarżył tę osobę przed jej familją, jakoby naszła dom Brata jego, zamiełczawszy prawdę, wyrażał się kłamliwymi szeptaniami, widocznie w celu szkodenia oskarżonej na sławie i męcenia spokoju jej *Matce*. Że zaś cel został chybiomy, składam w *Redakcji Kurjera* rs. 1 dla *Instytutu mor: zan: dzieci*, aby uprosiły chęć temu *Panu* do szlachetniejszych zajęć, nie zaś roznoszenia szkodliwych bajek, które jeśli już nie jemu, to przez niego całej pći męskiej wstyd przynoszą. — *T.*

Przełożona *Pensji* pięć-klasowej prywatnej w *Warszawie* przy ulicy *Freta* szerokiej pod Nr 255, ma honor zawiadomić osoby interesowane, że kurs nauk w tejże *Pensji*, z dniem 16 b. m. rozpoczętym zostanie. — *Bronisława Skłodowska*.

Doktor Kohn, wrócił z zagranicy do *Płocka*.

P. Tytus *Maleszewski*, Artysta-Malarz, wyjechał do Wilna, celem wykonania prac zamówionych.

Pewien młody 22-letni człowiek, mieszkający w Saint-Cyr, zakochawszy się w młodej Panience, prosił o jej rękę rodziców, ale ci oświadczyli mu, że wtenczas może być jego, gdy jakąś sumkę będzie mógł wyłożyć na gospodarstwo. Ażeby więc dostać pieniędzy, ów młody człowiek kupował bilety na jakie tylko wiedział loterie. Ale fortuna zawiodła jego nadzieje, postanowił więc nie przeżyć za wodn, i zadusił się, zatkawszy sobie usta chustką tak silnie, że przy obdukcji musiano ją wydobyć obcęgami, a w niej zawinięte znaleziono wszystkie nabite losy loteryjne.

Dla wiadomości rolników podajemy tu środek zniżytkowania nawet i piaszczystych gruntów, a to następującym sposobem używanym już w Pomeranii. W gruncie takim za pomocą spiczastego palika, robią się otwory wielkości dobrego buraka, które następnie nasypują się dobrą ziemią, a w tę w sam środek kładzie się nasienie bursków. Dalsza zaś uprawa odbywa się jak zwykle. Tak sadzone buraki, okazały się na jesieni tak wielkie i w dobrym gatunku, że nie nie pozostawiały do życzenia.

Gdańsk 2go Sierpnia 1862 roku. — W przeciągu tygodnia

placone :	Korzec Warszawski.							
	wagi holl:	guld:	prus:	wagi pols:	zl:	gr:	zl:	gr:
pszenicę	127 130/1	565	285	239	246	46	6	47 18
	131 132/3	575	290	247	249	47	—	48 4
	133 134	595	612 ¹ / ₂	250	252	48	15	49 18
	134/5	136	605	635	253	256	49	12 51 24
żyto	—	125	370	375	235	—	32	12 32 24
jęczmień	—	—	279	294	—	—	24	12 25 24
groch	—	—	360	380	—	—	31	16 33 10
rzepak	—	—	630	672	—	—	55	6 59 —

Od 26 Lipca do 2 Sierpnia przebyło Toruń: Pszenicy 1,028 l.; Żyta 280 l.; Grochu 20 łaszt.; bełek sosnowych i okrągłaków 30,684; bełek dębowych 2,417; bali 149 łaszt.; obręczy 12 l.; klepek 123 łasztów.

Kursa zamian: Londyn 6,21¹/₈. Hamburg 151¹/₂. Amsterdam 142¹/₂. — *Alexander Makowski.*

Wiadomości Zagraniczne.

AUSTRIA. *Wiedeń, 6go Sierp.* — Z Piesztu donoszą, że Kanclerz nadworny w odpowiedzi na pismo Nadzupana Hra: *Hallera* oświadczył, że najpewniejszą drogą do pojednania wzajemnych interesów, byłoby przywrócenie reprezentacji konstytucyjnej i municypalnej. Aby jednak to nastąpiło, muszą być spełnione przedwstępne warunki, zapewniające wykonywanie praw municypalnych w granicach prawem i porządkiem społecznym zakreślonych. Epoka jednak jeszcze nie nadeszła, gdzie te warunki nie są spełnione. Kanclerz prosi przytem Nadzupana, aby wpływał w tym duchu na swych przyjaciół, a on pośredniczyć będzie co do Cesarza o osiągnięcie pomienionego celu, i ma nadziejęomyślnego skutku.

AMERYKA. *New-York, 28 Lipca.* — Komitet złożony z Majora miasta, oraz znakomitości finansowych i handlowych, wezwał adresem Prezydenta *Lincolna*, aby natychmiast ogłosił proklamację o emancypacji niewolników. — 3,000 skonfederowanych zamierza w pobliżu *Gordonville* zaatakować Jenerała *Pope*. Zapewniają, że skonfederowani pod wodzą 3ch Jenerałów przeszli przez rzekę *Tenessa*. — Proklamacja *Lincolna*, grozi powstańcom konfiskatą własności. — Krąży wieść, że 60,000 skonfederowanych pod Jenerałem *Jackson* koncentruje

się wzdłuż rzeki *James*. Ściągają oni tam znaczne posiłki, i gotują się do ataku na *Suffolk*. — Związkowi zaczynają upadać na duchu. Zaufanie do Jenerała *McClellan*, wstrząsnęły zupełne wypadki pod *Richmond* a dawni wielbiciele jego utrzymują, że nie jest człowiekiem czynu. Moneta brzęcząca zniknęła prawie z obiegu, a w miejsce bilonu używają marek pocztowych, skutkiem czego cena wielu artykułów pierwszej potrzeby znacznie się podniosła. Mianowanie Jenerała *Halleck*, głównym dowódcą wojsk unji dobrze przyjęte zostało. Skonfederowani domagają się podobno wydania Jenerała związku *Butlera*, którego obwiniają o zamordowanie *P. Mumfred* w Nowym Orleansie, i w razie odmowy grożą powieszeniem Jenerała *M'Call*, zostającego w niewoli.

TURCJA. — Dzienniki Niemieckie donoszą, że Xiążę Czarnogóry, zbyt nacionięty, zażądał od *Omera-Paszy* zawieszenia broni, oraz że *Serdar* telegrafował w tym przedmiocie do *Konstantynopola*, z kąd otrzymał upowzięnienie do zawiązania układów na warunkach dawniej już Xięcia podawanych. Telegram z *Ragazy* 3go datowany twierdzi, że jeśli układy prędko do końca doprowadzone nie będą, wówczas *Omer-Pasa* ma rozpocząć na nowo kroki nieprzyjacielskie, aby zapobiedz temu, iżby Czarnogórcy nie korzystali z zawieszenia broni dla gromadzenia nowych sił. — Minister Xięcia *Woz*, podał się do dymisji. — Dnia 29 Lipca Turcy spalili zupełnie wieś *Corientez*, gdzie się zwykle gromadzili mieszkańcy *Hercegowizny*.

Ostatnte Wiadomości.

Wystąpienie *Garibaldeg* w Sycylii pociągnęło za sobą następstwa, jakich spodziewać się należało. Mimo uniknięcia wszelkiego starcia między wojskiem a ochotnikami, musiało nareszcie przyjść do tego. Donoszą o tem depeze z *Tury* z 9 b. m. *Utarszka* miała miejsce na drodze *San-Stefano* pod *Girgenti*. Po kilku wystrzałach ochotnicy cofnęli się, zostawiawszy na placu dwóch poległych i kilkadziesiąt sztuk broni. Ochotnicy rozdzieleni są na 3 kolumny, z których środkową dowodzi sam *Garibaldi*. Podobno dąży on do *Messyny*, a nie do *Palermo*. Deputowani *Nicotera* i *Miceli*, są przy *Garibaldi*. Urzędowego raportu o pomienionej potyczce 8go b. m. nie miano w *Tury*nie.

Od dawna zapowiedziany dziennik *La France* wyszedł nareszcie raz pierwszy 8go b. m. Zawiera on artykuł *P. Lagueroniera*. W artykule o polityce zewnętrznej *P. Lagueroniera*, wykazuje konieczność pozostawienia *PAPIEŻA* jako *Monarchy* w *Rzymie*, oraz potrzebę zwołania *Kongresu*. — Tenże dziennik zapewnia, że *Garibaldi*, po naradzie 4go b. m. odbytej, postanowił udać się do *Rzymu*. Zamierzam *Garibaldeg* jest wylądować pod *Salerno*, i ztamąd wkroczyć do Państwa *Rzymskiego*. Eskadra *Włoska* nie przedsiębierze dotychczas żadnych kroków dla zapobieżenia temu, jeden tylko okręt wojenny *Angielski* przybył pod *Salerno*. — Słychać, że *Gabinet Tuileryjski* postanowił wysłać posiłki do *Rzymu*.

Posel Stanów skonfederowanych *Ameryki* domagał się uznania ich przez *Mocarstwa* zachodnie. *Anglja* odmówiła temu żądaniu, *Francja* zaś jeszcze nie udzieliła odpowiedzi. — Skonfederowani, podług depezy z *New-York*, datowanych 3go *Lipca*, odnieśli nowe zwycięstwo nad r. *Missouri*. Gromadzą oni coraz znaczniejsze siły i posuwają się naprzód.

Wiadomości Literackie.

Ner 32 *Tygodnika Mód* wyszedł z druku i zawiera: Wspomnienie sławnych Polek; Korrespondencję z Paryża (dokończenie); Pogadankę tygodniową; Rozmaitości; Nowości zagraniczne; Opis deseni do haftu; Doniesienia. W dołączonym zaś dodatku, powieść: Marja Teressa w Węgrzech, przez Sewerynę Pruszkową.

Ner 32 *Kmiotka* wyszedł z druku i zawiera: Opowiadania Góralczyka z historii polskiej; Zyg: III Szwed Waza, od 1587 do 1632 r.; Śmierć Żółkiewskiego pod Chocimem; Zły zamiar; Kłamstwo niezwłocznie ukarane; Lato; Występek i kara, obrazek z życia ludu w okolicach przy-Ukraińskich; Kalendarz dla włościan na miesiąc 8 Sierpień; Żąd to ziemniaki; Pogadanka gospodarska.

Ner 150 *Tygodnika Ilustrowanego*, wyszedł z druku i zawiera: Józef Niemojewski (z drzewo); Kronika tygodniowa; Przegląd polityki zagranicznej; Ubiory włościan z okolic Podlasia nad-bużnego (z dwoma drzewo); Dawne ubiory i uzbrojenia (dwa drzeworyty, ciąg dalszy); Bitwa pod Klekiem (z drzewo); Korrespondencja Tygodnika Ilustrowanego; Dziecię Żmudzi, powieść Wład: Maleszewskiego (ciąg dalszy); Giecz (z drzewo); Szachy i Rebus.

Książek Szkolnych od niższych do wyższych klas, po większej części oprawnych, po cenach niższych do połowy od ceny zwykłej, nabyć można w księgarni Hermanstadt, przy ulicy Freta (wąskiej). Tamże przyjmuje się w zamian książki używane za nowe.

Przyjechali do Warszawy.

Lewiński Zdzisław Ob: z Gredzkiej Woli nr 477; Łączyński Konst: Ob: z Woli Worowskiej nr 1565; Rydecki Wład: Obyw: z Moszczanki nr 601.

Wyjechali: Gawlikowski Józef Pleban do Gołębia; Komierowski Ant: Ob: do Starego Miasta; Krysztoperski Klemens Ob: do Kruszwia.

Przyjechali koleją żelazną: Beski August Obyw: z Krakowa nr 625; Fetkowski Karol Ob: z Rejnertz nr 625; Prajer Jan Kup: z Lipska nr 414.

Wyjechali koleją żelazną: Czyymbajewicz Alex: Ob: do Karlsbad; Kozerska Marja Ob: do Paryża; Zagórowski Fr: Ob: do Ojcowa.

DOMIESIENIA.

1) **Majątek ziemski**, 6 mil od Warszawy za Wisłą, włók 64, w tem lasu włók 8, pastwisk żyznych włók 5, siana zbiera się 600 wozów, oziminy sieje się korey 230, ziemia dobra, dwór nowy z ogrodem, młyn o 2eh gankach, są dochody gotowe, długu Towarzystwa Złp. 50,000, cena za włókę po Złp. 6,000 z inwentarzem.—2) **Folwark** dziedziczny o 12 wiorst od Warszawy, przy Kolei Warszawsko-Wiedeńskiej, włók 23 mjary nowo-polskiej, gleba żyzna, propinacja, cegielnia, staw zapuszczony, dwór murowany z budowami niekompletnymi, długu Rs. 4,000 prywatnego, oprócz tego summa Skarbowa i Towarzystwo wszystkie trzy ekresy do wzięcia około Rs. 9,000, cena za włókę bez inwentarza po Rs. 500.—3) Potrzebny **Massjer** do Kantoru odpowiedzialnego, z Kaucją Rs. 750.—4) Potrzebna **Pożyczka** na pierwszy Numer-hypoteki Rs. 5,000, albo na **Zastaw Folwarku** Rs. 6,000. Informacja w Kantorze Siręceń Mieszkań Ner 1, obok Dobroczyńności.

Jest do sprzedania **SKLEP** Galanteryjny w korzystnym miejscu. Ktoby sobie życzył powziąć wiadomość o takowym, może się zgłosić do składu rękawiczek P. H. Kaczyńskiego, przy ulicy Nowy-Swiat N° 1255.

Albumy i Ramki

do fotografii, jako też fotografie rozmaitych znakomitości, świeżo nadeszły do Składu Materjałów Pismienych i Galanteryjnych,

WŁADYSŁAWA BEDNAWSKIEGO,
przy ulicy Miodowej Nr. 497c.

Albumy do fotografii, są od ceny kop: 50 za sztukę.

**NAJLEPSZY, PRAWDZIWIY
TRAN RYBI WĄTROBOWY**

zupełnie oczyszczony z wszelkich cząstek nieczystych — bez wszelkiego odoru i z najczystszyym smakiem,

PP. **Rosche et Prause** w Wiedniu,

rozbiierany i zalecany przez Professora Dra Hella, Naczelnika Patologiczno-Chemicznego Instytutu i Medycznego Fakultetu w Wiedniu, w ciągłym użyciu przy C. K. Szpitalu Ogólnym. „**Tran** ten jest jasno-żółtego koloru, bez wszelkiego odoru i nieprzyjemnego smaku, i przysnany jako najczystszy i najwięcej cząstek lekarskich zawierający Olej.” Używa się przeciw słabościom piersi i skóry i cierpieniom skorbutycznym i skrofulicznym. Wzmocnia dzieci ciępiące na tak zwaną angielską chorobę, delikatnej budowy ciała, osoby z słabymi nerwami, mami i położnice. Dzieciom daje się początkowo jedną łyżeczkę od kawy dziennie, dorosłym jedną do dwóch łyżek stołowych, przy dłuższym zaś leceniu się trzy, to jest jedna rano po kawie, druga przed południem o godzinie 11ej, a trzecia między godziną 5tą a 6tą wieczór.

Cena butelecki złp. 5 gr. 10 (80 kop.).

Skład Główny w Warszawie u Kupca **Fr. Tschöpe**, przy ulicy Senatorskiej Nr 463, obok Ratusza.

**Zygmund Warcelandorf
OPTYK.**

przy ulicy Marszałkowskiej pod Nr 1379, wprost Instytutu Peleżniczego.— Ponieważ od lat dwudziestu kilku zaszczyca mnie swoją ufnością łaskawa Publiczność, mam honor zawiadomić, iż zaopatrzyłem mój Zakład w różnego rodzaju Okulary i Koszerwy Siatkowe i Amerykańskie, do każdego wzroku trafnie dobrane; oraz Lorynetki damskie i męzkie, Perspektywy teatralne, Barometry, Termometry do pokoju i za okna, oraz Ciępiomierzy do gorzelni, browarów i cukrowni, Areometry, Próby do piwa, actu, luga; jako też Spiritometry przez Rząd ceechowane, Magierki do forszluszów i t. p., a to wszystkie po cenach nader umiarkowanych.

Dwa **POKOJE** i Przedpokój bez mebli, żądane są do najęcia na dwa miesiące. Ktoby miał lokal taki do najęcia, raczy zostawić adres na Krakowskim-Przedmieściu, w domu nowym Nro 10, Stróżowi Walentemu.

Jest do sprzedania: — **FUTRO** męzkie Niedźwiedziej; pięknym sukmem kryte; **TŁOMÓR** duży, prawie nieużywany; **MIEDNICE** mosiężne, i **BLACHY** do ciast miedziane. Pytać się o to przy ulicy Ogrodowej Nr 870 (1), w podwórzu, na prost bramy, w mieszkaniu parterowym.

Do wydzierżawienia o wiorst 8 lub 14 od Warszawy: 1) Najmniej na 4 lata, **Gorzelnia** z aparatem Pistorjusza, w dobrym stanie, 2 lata bezpłatne z dozwołową eksploatacją torfu na opał, oraz **Browar** potrzebujący naprawy. Te zakłady pomieszczone w budynku 2-piętrowym, przydatnym w wszelki Zakład przemysłowy, okolica leśna.—2) Na długą lub wiczną dzierżawę 4 włók gruntu lekkiego, po Zł: 6.—3) Na lat 60 Numerów 5 osad, w dobrym gruncie, w połowie łąk po Zł: 7 gr: 15.—4) Rilka osad zajętych do odstąpienia, wolne od czynszu przez lat 3, z gruntu niekarczowanego, po Zł: 6 czynszu, wszystkie z morgi miary 300 pręt.—5) Ze zbiorów tegorocznych będzie do nabycia Pszenicy Victoria i Lubinu żółtego po kilka korey. Konkurencja na niektóre kolonie rolników, włościan i rzemieślników, przyjmuje się tylko do końca b. m. Wiadomość szczegółowa w Kantorze Złeczeń Bielskiego, ulica Bielańska Nr 605.



Wykwalifikowany **Ogrodnik**, posiadający jak najchlebniejsze dowody z pełnionych obowiązków po znacznych domach tu w Królestwie, jak i za granicą, życzy sobie przyjąć takowy. JIWW. i WW. Panowie, potrzebujący takowego, zechcą adres swój zostawić w Redakcji Kurjera. Osoby zaś z prowincji, franco żądania swe do tegeż Pisma nadesłać raczą, sub signum: A. M., a na skutek polecenia, wyż wspomniany przybędzie.

SKŁAD GŁÓWNY MACHIN I NARZĘDZI ROLNICZYCH,

Piotra Krupeckiego i Spółki,

przy ulicy Śto-Jerskiej pod Nr 176a.

Zwraca głównie uwagę Szanownych Obywateli na swoje **MŁOCARNIE** cztero-konne wymłócające **cztery kopy na godzinę** z poręczeniem, które jako **Przenośne** niepasowe, a tem samem nadzwyczaj praktyczne dla Gospodarstwa rolnego, ma zaszczyt polecić. Młocarnie te, wraz z całym przyrządem, sprzedają się w powyższym Składzie po Rubli srebrem 310 za sztukę; oraz **WAGI DECYMALNE** po cenach przystępnych.

Technik Agronom, gruntownie wykształcony w tym zawodzie, który zarządzał dość znacznymi majątkami w Królestwie Polskiem lat 11, a lat 4 w Głieji na Podolu, gdzie są w ogólności gospodarstwa parobezane, w każdym czasie może się usprawiedliwić świadectwami i rekomendacją, życzy sobie przyjąć zarząd w której bądź z prowincji polskich; wiadomość osobliście lub pismiennie w Hotelu Paryzkim Nr 65 w Warszawie.

Ogłoszenia do Kurjera Wileńskiego

przyjmują się w Warszawie,
W XIEGARNI CELSA LEWICKIEGO,
w gmachu Teatrów, Nr 476 A.

Przy ułatwiojej już znacznie, a przez otwarcie zupełne Drogi Żelaznej, bardziej jeszcze ułatwić się mającej komunikacji z Wilnem, ogłaszanie się w Kurjerze Wileńskim, szeroko rozchodzącym się po Cesarstwie, (jako jedyne Pismo czasowe w języku polskim, w tamtych Guberniach), może być ważnem tak dla osób przemysłowych, jako też dla mających od skutecznego jednorazowe interesa; np. kupna lub sprzedaży, ofiarowanie pracy i t. p. Dobrych skutków doświadczają osoby, niezaniebujące tego organu ogłoszeń; koszt wyłożony na nie, wraca im się z naddatkiem. — Xiegarńia moja zostając w ciągłych stosunkach z Redakcją Kurjera Wileńskiego, przyjmuje ogłoszenia do tegoż Pisma. — **Osoby zgłaszające się tą drogą, znajdują ułatwienie w przesyłce ogłoszeń i oszczędność w kosztach.** W razie żądania, ogłoszenia ich mogą być w stylu poprawione, a nawet zrezagowane. — **Cels Lewicki.**

Kantor Zleceń Obywateli ziemskich i miast, Bielskiego. — 1) Potrzebay Majątek ziemski, do kupna, na który może być wylczone gotowizny Złp. 80,000 najwyżej; przytem mogą być przyjęte wierzycelności do spłacenia, choćby te przenosiły większą pelowę szacunku, byle nie były zaraz wymagalnemi. — 2) Poszukiwany majątek ziemski, z gotowizną Złp. 200,000 do 400,000, ale z lasami i przejęciem wierzycelności nieprzenoszonych zaliczoną gotowizną. — 3) Rządca dóbr z chlubnemi świadectwami, przy powołaniu się na znakomite rekomendacje osobiste, poszukuje posady w Królestwie lub Cesarstwie. Wiadomość w powyższym Kantorze. Ulica Bielańska Nr 605.

P Ł U G I.

W Składach Machin i Narzędzi Rolniczych J. K. Gregorowicza i H. Dębskiego, przy ulicy Senatorskiej pod Nr 471B, obok Resursy Kupieckiej, zakupywać można **PIUGI** Goedkiego, znane z dobrego wyrobu i użyteczności. Piug jeden z kółkami sprzedaje się po Rubli sr: 12, bez kółek Rubli sr: 8 Kop: 50.

W **Skierńiewicach**, z powodu wyjazdu jest do sprzedania **Fortepjan** mahonienowy z Fabryki Krahla, o 7 oktavach, w bardzo dobrym stanie, z płytą metalową i 4ma szprejami, za pomierzoną cenę. Ktoby sobie życzył nabyć takowy, raczy się zgłosić po bliższą wiadomość do Bufetu.

FOSFORAN ŻELAZA,

P. T. M. Lerao, Inspektora Akademji Paryskiej, Aptekarza, Doktora umiejętności,
ulica de la Feuillade Ner 7 w Paryżu,
którego sprzedaż upoważniona została we Fraacji, Rossji, Hiszpanji, Brazylji i Portugalji.

Ten nowy preparat, łączy w sobie pierwiastki wyrabiające krew i keści, zawiera on żelazo w stanie płynnym, czystym, jak źródłana woda. Leczy szybko i radykalnie bolesti żołądka, bledosć cery, cierpienia nerwowe i trudne trawienie; utratę sił i apetytu powraca, krew wyczerpaną zasila i bogaci. Podług postrzeżeń dokonanych w wielu Szpitalach Paryzkich, daje się on skutecznie użyć tam nawet, gdzie wszelkie preparaty żelazne, jak: pigułki, żelazo oczyszczone z niedokwasu przez wodoród, mleczan żelaza (lactate de fer) i wody mineralne żelazne, żadnego skutku sprawić nie mogły.

Znajduje się w Warszawie, w Aptekach Panów: Mrozowskiego, Fijałkowskiego i Górskiego, w Krakowie Molendzińskiego i we Lwowie Tomanka. Prospekt i metoda użycia w Polskim języku, dołączona jest do każdej flaszeczki.

Slyani Lekarze Polacy, w Paryżu zamieszkali, jak Panowie Raciborski i Lipkau, pospolicie to lekarstwo swym pacjentom zalecają, i oni to głównie byli powodem sprowadzenia go do Warszawy i do innych miast w Polsce. (2)

Dobra Ziemskie

do sprzedania lub zamiany na dom, przy ulicy princypalnej, rozlegle około włók m. n. p. 44, morg 17, w dobrej glebie, łąki i pastwiska żyźne i dostateczne, zabudowania prawie nowe, z wszelkimi dogodnościami, nawet bez podatków i gruntów prestacyjnych, od Warszawy wiorst 24. — Bliższa wiadomość u Wgo Brzozowskiego, Expedytora Komory przy Pocztamcie Warszawskim, zamieszkałego przy ulicy Bednarskiej i rogu Sowiej Nr 2688, lub w Biurze Expedycji.

PP. Julusz Willenek Fotograf i Franciszek **Tarczyński** Malarz, w przejeździe około d. 6go b. m. przez miasto Pultusk, zabawią tamże czas krótki, dla zdjęcia okolic i osobliwości, w godzinach zaś wolnych, będą mogli służyć osobom w zdejmowaniu portretów dokładnych, obecnie najwięzszym sposobem udoskonalonych, o czem dla wiadomości mieszkańców tegoż miasta i okolic donosimy.

Dobra Ziemskie, położone w Gubernaji Wołyńskiej, Powiecie Żytomierskim, przy szosie Kijowsko-Warszawskiej, o wiorst 35 odlegle od m. Gubernjalnego, składające się z miasta i osad włościańskich, w liczbie 242 chat. Ogólna przestrzeń dóbr wynosi 13,440 dziesiątyn, czyli 23,520 morg nowo-polskich, w najlepszej glebie gruntu, z lasem, łąkami i rybołówstwem, dochód roczny netto wynosił przeszło 14,000 Rs., są do sprzedania zaraz za gotowiznę, przy pozostawieniu 1/3 części na lat kilka, lub zamiany na inny majątek w Królestwie, albo też dom w Warszawie odpowiedniej wartości. Wiadomość szeregolową udzieli i czynność ułatwi P. Dąbrowski, zamieszkały w domu Bogu Nr 477 A, ulica Senatorska.

Dodatkowe Wiadomości bieżące.

Wczoraj z powodu niepogody, wstrzymanem zostało wykonanie symfonji konkursowej utworu Kompozytora *J. F. Dobrzyńskiego*, i takowe przez orkiestrę *P. Kuhne* a wód mineralnych w ogrodzie Saskim, odłożone zostało na Piątek jako dzień świąteczny.

Nowo wzniesiony hotel w Paryżu, p. n. *Hotelu Pokaju*, otwarty zostanie uroczystie dnia 15 b. m. Kosztuje on ni mniej ni więcej jak tylko dwadzieścia milionów franków, ale też wszystko, na co tylko zdobyć się może wiek XIXty, zastosowane tam zostało, w celu obelżenia Gości.

P. Redaktorze! Już to raz czwarty podnoszoną jest kwestja dotycząca przyjęcia starozakonnych do nauki siodlarskiej, a czas byłby stanowczo ją zakończyć. Dziwi mnie to mocno, że bez mego upoważnienia, użyto w artykułach publicznych, mego imienia; nie szukałem chluby z przyjęcia ucznia, który u mnie pozostał na próbie, lecz jako kaleka na nogi, sam poznał, że mu trudno będzie pozostać Siodlarzem powozowym; przeto zastosował się do mej rady i obrał sobie inny zawód, co było powodem, że go do cięgi uczniów nie zapisał. *Pan Grochowski*, wcale nie pobłdził, przypisując mi pierwszeństwo przyjęcia starozakonnego, a *P. Brühl* pod tym względem kwestję tę niestudnie podniósł. Wszakże wdsięczny mu jestem za wyjaśnienie co do zaoferowanej przez *Pana Rentel* summy złp. 4,000 do kasy wsparcia podopadłych Majstrów i wdów; bo publicznie ogłoszone, że ją złożył, co zapewne przez pomyłkę uczyniono. Dla mnie, jako Starszego Zgromadzenia, musiało stać się przykrem i mogło nawet spowodować nieprzyjemności i konieczność tłumaczenia się z tego, co powyższy artykuł *P. Brühla* w zupełności usunął. Zakończam niniejszą odezwę wzmianką, że podług mego zdania, wszelkie czyny szlachetne, powinny pozostać w ukryciu; bo nikt z dobrego uczynku, chluby szukać nie powinien, gdyż rozgłos, pomniejsza wartość swoją. — *T. Juraczyński*.

P. Pohorecki, właściciel zakładu fryzjerskiego przy ulicy Wierzbowej, udał się do Paryża w celu zaopatrzenia magazynu swego w najwześnieze wyroby.

D. 31 z. m. pociąg towarowy ze Lwowa do Krakowa, utknął o godz. 11 w nocy pod Tarnowem na jakiejś zawale, podłożonej umyślnie. Szczęściem nie było żadnego wypadku i po uprzątnieniu przeszkody, pociąg osobowy przeszedł bezpiecznie.

We wsi i gminie Grochów Poci Siedleckim, dnia 4go Lipca r. b., wszczął się pożar, skutkiem którego spaliła się gorzelnia, browar i około 1,200 garncy okowity.

DOMIESIENIA.

**PERLES PURGATIVES
W. GUYON**

Pigułki kształtu pereł *P. W. Guyon*, są ze wszystkich lekarstw czyszczących najdogodniejsze do przyjęcia i najskuteczniejsze przeciw zatwardzeniu, żółci, flegmie, boleści żołądka, etc. Lekarstwo to można zażywać w każdej godzinie dnia, bez zachowania diety. Flaszeczka z 60 pigulek złożona, kosztuje 3 franki. Dostać można w Krakowie u *P. Mołdźnińskiego* pod Barakiem, i we Lwowie u *P. Tomanka*. (11)

Rząd Gubernialny Warszawski.

Podaje do wiadomości osób interesowanych, iż w biurze Rządu Gubernialnego Warszawskiego odbywać się będą licytacje głośne na dostawę żywności przez jednoroczny przeciąg czasu czyli od dnia 19 Września (1 Października) r. b. do włącznie dnia 18 (30) Września r. p. 1863 do więzień i aresztów jako to:

1. W dniu 13 (25) Sierpnia r. b. do więzień w Warszawie to jest Głównego domu Kary i domu Badań tudzież aresztu włóczęgów i spisowych przy Rządzie Gubernialnym oraz do więzień w Kaliszu i Piotrkowie.

2. W dniu 14 (26) Sierpnia t. r. do Domu Kary w Sieradzu, oraz do więzień w Brześciu Kujawskim i Łęczycy.

Licytacje w dniach wyżej oznaczonych rozpoczynać się będą o godzinie 11 z rana od cen normalnych to jest od kop. 5, za dzienną porcję żywności więźnia w Warszawskich jako też w Kaliskim, Piotrkowskim, Sieradzkim, Brzeskim i Łęczyckim więzieniach, i włóczęgi w areszcie przy Rządzie Gubernialnym od kop. 7½ za spisanego w ciągu roku dostawionego, od kop. 13½ za spisowego w czasie naboru in minus.

Ubiegający się o tę dostawę niewylączając dostawców terażniejszych złożą na wadja gotowizną lub papierami procentowemi na kaucję przyjmowanemi w kasie Gubernialnej Warszawskiej upoważnionej do przyjmowania takowych i wydawania odpowiedzialnych na to dowodów do dostaw w Warszawie rs. 2000, w Kaliszu i Sieradzu po rs. 750, do innych trzech więzień po rs. 500.

Po zamknięciu protokołu licytacyjnego żadna późniejsza oferta przyjęta nie będzie.

Dla dogodności konkurentów zamieszkałych na prowincji przyjmowane będą ale tylko do godziny 11 poprzedzającej rozpoczęcie licytacji głośnej pod nieważnością w razie spóźnienia, deklaracje opieczetowane nadsyłane pocztą bądź przez posłańca umyślnego pod adresem Gubernatora Cywilnego, z oznaczeniem na kopercie do jakiego więzienia służą, Deklaracje takowe do których dołączyć należy kwit kasowy na złożone wadium pisane być winny czytelnie, bez przekreśleń skrobań lub poprawek podług wzoru jak następuje:

W skutek ogłoszenia Rządu Gubernialnego Warszawskiego z dnia 19 (31) Lipca 1862 r. N. 69802/13434 podaje niniejszą deklarację iż podejmuję się dostawę żywności do więzień, (bądź więzienia) w mieście N. za opłatą dziennej porcji po k. N. wyraźnie wypisać literami poddając się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom w warunkach licytacyjnych objętym, a mnie dobrze znanym.

Kwit kasy N. na złożone wadium rs. N. dołączam, które w razie nieutrzymania się przy licytacji sam odbiorę.

Stale moje zamieszkanie jest (wypisać gdzie), pisałem w N. dnia N. miesiąca N. 1862 r. (imie i nazwisko).

Inne warunki dostaw tych dotyczące przejrzone być mogą każdodziennie prócz dni świątecznych w Wydziale Policyjnym Rządu Gubernialnego w godzinach biurowych. — Warszawa 19 (31) Lipca 1862 r. — Z up. Gubernatora Cywilnego, Radca Gubernialny, *Vorbrott*. — za Naczelnika Kancelarji, *J. Krynicki*.

W Dystrybucji **J. ROSENBLUMA** przy ulicy Nowy Świat, w Pałacu JW. Hr. Andrzeja Zamoyskiego Nr 67, sprzedają się:
PO ZNIŻONEJ CENIE
PAPIEROSY PETERSBURGSKIE
z Fabryk **LA FERMA** i **MÜLLERA**. Kupującym większe partje, odstępuje się rabat.

Sklep z Mieszkaniami, na Szyak, Bawarję lub inny jaki proceder, od Śgo Michała r. b., jest do wynajęcia; wiadomość pod Nr 2883 przy ulicy Wróblej, u Właściciela domu.

Dziś rano ciepła stopni 12. Wczoraj w południe ciepła stopni 16. Dziś rano wysokość wody na Wiśle stóp 1 cali 5. Wczoraj stóp 1 cali 4. (Przyb:).

TEATR WIELKI. Jutro, *Bruschino*. — Iszy akt Baletu *Robert i Bertrand*.